
Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – С.А. Нагаткин Страница 1 

  

    

№  46 от 19. 11.   2021 года  
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЧУКОТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15.11.2021 г. № 395 

с. Лаврентия 

О проведении месячника безопасности людей на водных объектах и 

утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности на водных 

объектах в зимний период 2021-2022 годов на территории Чукотского 

муниципального района 

  В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Комплексного плана основных 

мероприятий МЧС России на 2021 год, в соответствии с указанием Начальника Главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу № 5012-05 от 08 ноября 

2021 года в целях повышения эффективности работы по обеспечению безопасности людей, сокращения количества несчастных случаев на водных объектах муниципального 

образования Чукотский муниципальный район в зимний период, Администрация муниципального образования Чукотский муниципальный район 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. В период с 15 ноября 2021 года по 31 мая 2022 года провести месячник безопасности людей на водных объектах на территории Чукотского муниципального района. 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах в зимний период 2021 года на территории Чукотского муниципального района, согласно 

приложению. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования Чукотский муниципальный район, руководителям организаций и предприятий, независимо от форм 

собственности, обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планом. 

3.1. Уточнить состав сил и средств на подведомственных территориях, участвующих в оказании помощи, терпящим бедствие на водных объектах муниципального образования 

Чукотский муниципальный район.  

3.2. Обеспечить постоянное информирование Единой дежурно-диспетчерской службы Чукотского муниципального района обо всех чрезвычайных ситуациях, произошедших на 

водных объектах муниципального образования Чукотский муниципальный район по телефону 8 (42736) 22094. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел мобилизационной и военно-учетной работы, по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

Глава Администрации       Л.П. Юрочко 

 

Утвержден постановлением Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район от 15.11.2021 г. № 395  

План мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах в зимний период 2021 - 2022 годов на территории Чукотского муниципального района 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

Примеча-

ние 

1 2 3 4 5 

I. Общие мероприятия 

1 

Разработка планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах в муниципальном образовании Чукотский муниципальный район, 

организациях и предприятиях независимо от форм собственности 

До 12 ноября 

Председатель КЧСиПБ, 

начальник отдела МиВУР, 

по ГО и ЧС, 

Руководители Территориально-

соседских общин и муниципальных 

сельскохозяйственных предприятий 

 

2 

Своевременное представление в ГУ МЧС России по Чукотскому АО данных о 

несчастных  случаях на водных  объектах муниципального образования 

Чукотский муниципальный район        

Постоянно 

Начальник отдела МиВУР,  

по ГО и ЧС, 

Дежурные ЕДДС  

 

3 
Систематический учет и анализ причин несчастных случаев на воде, повлекших 

за собой гибель людей 
Постоянно 

Начальник отдела МиВУР,  

по ГО и ЧС 

 

4 

Обеспечение  безопасности  участников  и  зрителей   при  проведении   

соревнований   и  других массовых мероприятий на водных объектах в зимний 

период 

Постоянно 

Руководители мероприятий, 

Начальник отдела МиВУР,  

по ГО и ЧС 

 

5 

Подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок и другого 

методического материала среди населения области в рамках разъяснительной 

работы по  мерам безопасности на водных объектах 

Постоянно 

Главы сельских поселений, 

Начальник отдела МиВУР,  

по ГО и ЧС, 

Чукотский инспекторский участок 

Центра ГИМС  

по ЧАО 

 

6 

Обеспечение взаимодействия сил и средств, предназначенных    для поиска и 

спасания  людей,  терпящих  бедствие на  водных  объектах муниципального 

образования Чукотский муниципальный район      

 

По мере 

необходимости 

Начальник отдела МиВУР,  

по ГО и ЧС, 

Руководители согласно Плана, 

Чукотский инспекторский участок 

Центра ГИМС  

по ЧАО 

 

7 

Подведение итогов выполнения плана по обеспечению безопасности жизни 

людей на водных объектах и анализ случаев и причин гибели людей на воде за 

зимний период 2021-2022 годов 

май 

Председатель КЧСиПБ, 

Главы сельских поселений, 

Начальник отдела сельского хозяйства 

и миграционной политики, 

Чукотский инспекторский участок 

Центра ГИМС  

по ЧАО 

 

8 
Проведение заседаний КЧС и ПБ по вопросу обеспечения безопасности жизни 

людей на водных объектах 
1 квартал 

Председатель КЧСиПБ  

9 

Совершенствование системы оповещения о возникновении техногенных, 

природных и экологических ЧС, доведение сигналов до спасательных 

формирований 

Постоянно 

Главы сельских поселений, 

Начальник отдела МиВУР,  

по ГО и ЧС 

 

II. Мероприятия, проводимые в зимний период 



Издание подготовлено в Администрации муниципального образования Чукотский муниципальный район. Адрес: с. Лаврентия, ул. Советская,15. Тираж 10 экземпляров. 

Учредитель «Информационного Вестника» - Совет депутатов муниципального образования Чукотский муниципальный район. Ответственный за выпуск – С.А. Нагаткин Страница 2 

10 

Проведение совещаний с Главами сельских поселений, руководителями 

предприятий, организаций независимо от ведомственной принадлежности и 

форм собственности, по вопросам обеспечения безопасности ловли рыбы в 

период зимнего сезона. 

Ноябрь 

Глава района, 

Начальник отдела сельского хозяйства 

и миграционной политики 

 

 

11 
Доведение до населения информации о правилах безопасного поведения на 

водных объектах в зимний период. 
Постоянно 

Главы сельских поселений  

12 
Проведение профилактической и спасательной работы в местах большого 

скопления людей на водоёмах в местах отдыха. 
Ноябрь-апрель 

Главы сельских поселений, 

Чукотский инспекторский участок 

Центра ГИМС  

по ЧАО 

 

13 

Организация информирования граждан о соблюдении мер безопасности на 

водных объектах 

 

Ноябрь-апрель Главы сельских поселений 

 

14 
Проведение своевременного оповещения граждан об опасностях отрыва льда. 

 
Апрель 

Главы сельских поселений, 

Чукотский инспекторский участок 

Центра ГИМС  

по ЧАО 

 

15 
Организация обучения правилам поведения и соблюдению безопасности на воде 

в зимний период. 
Ноябрь, декабрь 

Руководитель сельскохозяйственных 

предприятий и общин 

 

16 

Усилить контроль над соблюдением мер безопасности людей на водоёмах 

района в зимний период, в этих целях организовать взаимодействие при 

патрулировании в местах массового пребывания на водоемах  людей с органами 

МВД, МЧС России и другими надзорными органами, принимать меры 

пресечения нарушений правил поведения на водных объектах. 

Весь период 

Чукотский инспекторский участок 

Центра ГИМС 

по ЧАО, 

Пункт полиции 

 

17 
Организация мероприятий в общеобразовательных учреждениях по вопросам 

обеспечения безопасности детей на водных объектах в зимний период. 
Ноябрь 

Руководители образовательных 

учреждений, 

Чукотский инспекторский участок 

Центра ГИМС  

по ЧАО 

 

18 
Оборудование в образовательных учреждениях уголков, пропагандирующих 

правила поведения и меры безопасности на водных объектах в зимний период. 
Ноябрь, декабрь 

Руководители образовательных 

учреждений 

 

19 

Проведение в образовательных учреждениях Чукотского муниципального 

района занятий по изучению правил безопасности при нахождении на водных 

объектах в зимний период, а также изучению и практическому применению мер 

по спасению утопающих и оказанию первой медицинской помощи с 

привлечением инспекторов подразделений ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по 

Чукотскому автономному округу 

До 20 ноября 

Руководители образовательных 

учреждений Чукотского 

муниципального района; 

Испекторы подразделений ФКУ 

«Центр ГИМС МЧС России по 

Чукотскому автономному округу 

 

 


